



voor het leven
Sociale Verzekeringsbank

Pensioenrechten Grenswerkers ITEM 6 juni 2019

Wonen in Nederland, pensioen uit België
Wonen in België, pensioen uit Nederland

23-04-2019

‘Spoorboekje’

- 14.30 Ontvangst
- 15.00 Wettelijk pensioen in Nederland en België
- 16.00 Team GWO: Belastingheffing over pensioen
- 17.00 Afsluiting en Borrel
- 18.00 Einde

Indeling

1. Bureau voor Belgische Zaken
2. Toe te passen wetgeving
3. Pensioenrechten grenswerkers: Nederland versus België
4. Pensioenrechten Nederland
5. Pensioenrechten België
6. Pensioen en recht op medische zorg
7. Uitdagingen voor grenswerkers

1. Bureau voor Belgische Zaken

- Onderdeel van SVB, kantoor bij SVB Breda
- Kenniscentrum op domein 'integrale sociale zekerheid' tussen Nederland en België
- Backoffice in de totale structuur van de grensoverschrijdende informatievoorziening: opleidingen Grensinfopunt frontoffices, beheren website Grensinfo.nl
- Informatie via leaflets, www.svb.nl/bbz, www.grensinfo.nl, spreekuren, bijeenkomsten



Grensinfopunt. Wonen, werken en studeren in Nederland, België of Duitsland.

Zoeken



Vul hier uw situatie in

Grensinfopunt

Als u de grens over gaat om te wonen, werken, studeren of ondernemen in België, Duitsland, of Nederland krijgt u te maken met regels en verplichtingen in dat land. Maar het is niet altijd duidelijk wat dit voor u persoonlijk betekent. Wat moet u regelen, wat zijn de gevolgen van emigratie of grensarbeid? Grensinfopunt geeft antwoord op deze en andere vragen.

Vul uw situatie in om meer te weten te komen over de

Start hier met invullen van
uw situatie

Mijn Situatie

Om u specifieke informatie te
kunnen geven vragen wij u
onderstaande vragen in te vullen

Ik woon in

Grensinfo.nl

Vraag-gestuurde wegwijzer van de Nederlandse overheid voor burgers die zich voor hun werk of om andere redenen verplaatsen tussen Nederland en België of Nederland en Duitsland.

2. Toe te passen wetgeving

Aanwijzregels EU-verordening 883/2004

- Artikel 11.3.a, werken in één land: sociale zekerheid in werkland
- Artikel 12, detachering: sociale zekerheid in land van oorsprong
- Artikel 13, werken in meerdere landen: sociale zekerheid in land van woonplaats mits substantiële beroepsactiviteit in dat land
- Schriftelijk bewijs toe te passen wetgeving: de A1-verklaring
- Artikel 11.3.e, Post-actieven.

In meerdere landen sociaal verzekerd? In meerdere landen recht op wettelijk ouderdomspensioen.

3. Pensioenrechten grenswerkers: complex

Voor inwoners van Nederland en België die als grensarbeider werken of hebben gewerkt in België of Nederland bestaat het totale ouderdomspensioen uit verschillende delen:

- Wettelijke (basis)ouderdomspensioen AOW in Nederland
- Wettelijke ouderdomspensioen in België, het rustpensioen, al dan niet met het 'supplement voor grensarbeiders'
- Bovenwettelijke, CAO-gerelateerd, ouderdomspensioen, opgebouwd bij pensioenuitvoerders zoals ABP of PFZW

Focus van deze presentatie: de 'eerste pijler', de wettelijke pensioenrechten.

Pensioenrechten grenswerkers: Nederland versus België

Kenmerk	Rustpensioen werknemers	AOW
Toepassingsfeer	Werkenden	Verzekerden
Premieheffing	16,36%, geen maximumbedrag (werknemer + werkgeversbijdrage)	17,9%, maximumbedrag (alleen bijdrage werknemer)
Premieheffing-opbouw	Geen bijdragen betaald=geen rustpensioen	Verzekering staat los van premiebetaling
Pensioenleeftijd	Nu nog 65. Naar 66 in 2025, naar 67 in 2030, vervroeging mogelijk	Nu al 66 en 4 maanden. Naar 67 en 3 maanden in 2022, koppeling aan levensverwachting, geen vervroeging mogelijk. Resultaten pensioenoverleg afwachten.

Pensioenrechten grenswerkers: Nederland versus België

Kenmerk	Rustpensioen werknemers	AOW
Opbouwperiode	45 jaar	50 jaar
Berekeningsbasis	Werkelijk loon, maximum per maand	Minimumloon
Woonsituatie-bedrag	Samenwonen≠gehuwd	Samenwonen=gehuwd
Maximum per maand	-€2.470, alleenstaand -€3.088, gezin	-€1.215, alleenstaand -€835, gehuwd
Uitvoering	FPD	SVB

4. Pensioenrechten Nederland

Actualiteit: voor de zomer pensioenakkoord of toch 'no deal'?

Onderhandelingen eind 2018 vastgelopen. Deze week nieuwe start. Issues?

- Stijging van AOW-leeftijd. Koppeling met levensverwachting loslaten?
- Pensioen voor zelfstandigen. 80% zzp'ers spaart niet voor pensioen
- Zware beroepen eerder met pensioen

Veel pensioenfondsen dekkingsgraad <104%

- Directeur PFZW 18-4: "De dreiging van het moeten verlagen van de pensioenen is nog nooit zo groot geweest. Een pensioenakkoord is nu dringender dan ooit."
- Bij 'no deal' moeten PFZW en ABP pensioenen mogelijk verlagen per 2021 of per 1-1-2020?

4. Pensioenrechten Nederland

Kenmerken AOW

- Basispensioen overheid voor iedereen die verzekerd is geweest
- Een verzekerde met inkomen betaalt 17,9% over inkomen, maar hoogte AOW staat los van het genoten inkomen
- Pensioenleeftijd stapsgewijze omhoog van 65 jaar naar 67 jaar en 3 maanden; vervroegde ingangsdatum niet mogelijk, koppeling aan levensverwachting (staat onder druk)
- Inkomensafhankelijke toeslag voor jongere echtgenoot of partner is in vanaf 2015 afgeschaft
- Gelijke behandeling gehuwden en samenwonenden
- Betaling AOW per maand, betaling vakantiegeld per jaar
- Uitvoering door SVB

4. Pensioenrechten Nederland

Bijzondere regelingen

- Overbruggingsregeling voor wie vóór 65 jaar met vroegpensioen ging en een 'AOW-gat' heeft. Geen recht als vroegpensioen is ingegaan na 30 juni 2015
- AIO-aanvulling voor gerechtigden die in Nederland wonen met inkomen onder het sociaal minimum. AIO=Aanvullende Inkomensvoorziening Ouderen

4. Pensioenrechten Nederland

AOW-leeftijd

- In 2012 nog 65 jaar, maar sindsdien stapsgewijze omhoog
- In 2019: 66 jaar en 4 maanden
- In 2021: 67 jaar
- In 2022, 2023 en 2024: 67 jaar en 3 maanden
- Vanaf 2024 in AOW-leeftijd in relatie tot levensverwachting. Blijven mensen gemiddeld langer leven? Dan verhoging met 3 maanden

Geboren na 30 september 1957? AOW-leeftijd minimaal 67 jaar en 3 maanden. De exacte AOW-leeftijd is 5 jaar van tevoren bekend. Check uw AOW-leeftijd via www.svb.nl/aow,
Wanneer krijgt u AOW? Nu minder sterke stijging van pensioenleeftijd, twee jaar bevroering van leeftijd. Maar dan??

4. Pensioenrechten Nederland

Voorwaarden

- Een of meerdere perioden verplicht verzekerd zijn geweest voor de volksverzekeringen, in de 50 jaar voor uw AOW-leeftijd
- Wie in totaal ten minste een jaar verzekerd is geweest voor de volksverzekeringen, krijgt ten minste 2% AOW

In beginsel speelt geen rol of de verzekerde inkomen heeft gehad. Maar perioden waarin een verzekerde inkomen had en ten onrechte, schuldig nalatig, geen premie betaalde, leiden tot een korting.

4. Pensioenrechten Nederland

Verzekering AOW

Basisregel: iedereen die rechtmatig in Nederland woont. Maar veel uitzonderingen

- Wonen in Nederland, toch niet verzekerd (bv. werken in België)
- Wonen buiten Nederland, toch verzekerd (bv. werken in Nederland)

Tot 2 augustus 1989: echtgenoot van grensarbeider automatisch (gratis) verzekerd in huwelijkse periode, tenzij echtgenoot zelf pensioenrecht opbouwt

Bij einde verplichte verzekering, kan de ex-verzekerde een vrijwillige verzekering afsluiten bij SVB (max. 10 jaar). WIA-uitkering? Dan ook mogelijk vrijwillige verzekering afsluiten in België, binnen 3 jaar.

4. Pensioenrechten Nederland

Berekening AOW

- Alle niet-verzekerde perioden in de 50 jaar voor de AOW-leeftijd bij elkaar optellen, resultaat: A jaren, B maanden, C dagen
- Kortingspercentage: $A \times 2\%$
- Toekenningspercentage: $(100 - A) \times 2\%$
- Toe te kennen AOW: toekenningspercentage maal het maximum brutobedrag

Maximum brutobedrag afhankelijk van woonsituatie gerechtigde

- Alleenstaande: €1.215 bruto per maand
- Gehuwde of samenwonende: €835 bruto per maand

Voorbeeldberekening

Joyce van Ginneken, geboren 14 februari 1953, alleenstaande, bereikt op 14 juni 2019 haar AOW-leeftijd

- Woonde tot 5 april 1980 in Nederland, daarna in België
- Werkte van 20 augustus 1983 tot 14 februari 2018 in Nederland

Niet verzekerde perioden

- Van 5 april 1980 tot 20 augustus 1983: 3 jaar, 4 maanden, 15 dagen
- Van 14 februari 2018 tot 14 juni 2019: 1 jaar, 4 maanden, 0 dagen

In totaal niet verzekerd: 4 jaar, 8 maanden, 15 dagen

Kortingspercentage $4 \times 2\% = 8\%$, toekenningspercentage $100 - 8\% = 92\%$

AOW-bedrag: $92\% \times \text{€}1.215 = \text{€}1.118$ bruto per maand

4. Pensioenrechten Nederland

Heffingen op AOW

- Geen heffing loonbelasting en premies volksverzekeringen voor gerechtigden die in België wonen
- Bij verdragsrecht in Nederland, inhouding 'bijdrage Zvw buitenland' (meer uitleg in onderdeel 6)

4. Pensioenrechten Nederland

Aanvraag voor inwoners van België

Bij de pensioendienst van het gemeentebestuur in de woonplaats of bij de gewestelijke dienst van de FPD, vanaf een jaar voor de AOW-leeftijd. FPD stuurt de aanvraag door aan de SVB Utrecht, afdeling AOW

4. Pensioenrechten Nederland

Meer informatie

‘SVB Pensioenoverzicht AOW’ aanvragen met formulier of via Mijn SVB met DigiD of inlogmiddel België (en uw BSN)

- Brief met overzicht verzekerde perioden, AOW-leeftijd, schatting AOW-bedragen
- Afgifte circa 8 weken na aanvraagdatum

Inloggen op ‘Mijnpensioenoverzicht.nl’ met DigiD, binnenkort ook toegankelijk met eID! Tot die tijd kunt u bellen of e-mailen met de Servicedesk, 020-751 28 70, info@mijnpensioenoverzicht.nl

Mijn SVB

► Mijn SVB home

► Contact & ondersteuning

Raadplegen

- Persoonlijke gegevens
- Statusoverzicht
- Betaaloverzicht
- Schuldoverzicht

Aanvragen

Hieronder ziet u de aanvragen die u online kunt doen.

+ Kinderbijslag / child benefit

+ Nabestaandenuitkering Anw

Mijn SVB

Inloggen met DigiD of Europees-erkend inlogmiddel (eID)
SVB Pensioenoverzicht AOW

[Mijn pensioen nu](#)[Mijn pensioen straks](#)[Als mijn situatie verandert](#)[Mijn pensioenuitvoerders](#)[Gezamenlijk pensioen](#)

Mijn pensioen nu

W.P.M. Hentenaar, u bent nu 52 jaar.

 52
jaar

Uw AOW



Mijnpensioenoverzicht.nl

Inloggen met DigiD of (binnenkort) Europees-erkend inlogmiddel (eID)

5. Pensioenrechten België

Kenmerken

- Basispensioen overheid voor iedereen die werkt
- Verschillende regelingen, afhankelijk van 'statuut'
- Een verzekerde werknemer betaalt 7,5% over inkomen, bedrag rustpensioen gekoppeld aan het genoten inkomen
- Pensioenleeftijd nu nog 65 jaar, maar gaat in twee stappen omhoog: 66 jaar in 2025, 67 jaar in 2030. Vroegere ingangsdatum blijft mogelijk, bij loopbaan boven 40 jaar
- Geen gelijke behandeling gehuwden en samenwonenden
- Betaling rustpensioen per maand, vakantiegeld per jaar
- Uitvoering door FPD

5. Pensioenrechten België

Speciale regelingen

- Supplement voor personen die als werknemer-grensarbeider in grensland hebben gewerkt vóór 1 januari 2015
- IGO voor 65-plussers die ten minste 5 jaar in België wonen en een inkomen onder het sociaal minimum hebben. IGO=Inkomensgarantie voor ouderen

5. Pensioenrechten België

Pensioenleeftijd

Normale pensioenleeftijd is 65 jaar. Dit blijft zo voor de rustpensioenen die ingaan tot uiterlijk 1 januari 2025

- Pensioenleeftijd is 66 jaar, voor rustpensioenen die ingaan vanaf 1 februari 2025 en uiterlijk op 1 januari 2030
- Pensioenleeftijd is 67 jaar, voor rustpensioenen die ingaan op of na 1 februari 2030

Let op. Supplement grensarbeiders gaat in vanaf de AOW-leeftijd. Alleen wie op 1 december 2015 voldoet aan overgangsrecht, kan supplement eerder krijgen

5. Pensioenrechten België

Voorwaarden rustpensioen werknemer

Als werknemer een of meerdere perioden in België hebben gewerkt, terwijl de wetgeving België van toepassing was én over het inkomen sociale bijdrage is afgedragen aan de RSZ

5. Pensioenrechten België

Voorwaarden supplement

Voor wie vóór 1 januari 2015 in België woonde en een of meer perioden als grensarbeider of seizoenarbeider in Nederland heeft gewerkt

Grensarbeider: de werknemer die gewoonlijk tewerkgesteld werd

- in de hoedanigheid van arbeider, bediende of mijnwerker
- in een aan België grenzend land,
- op voorwaarde dat hij zijn hoofdverblijfplaats in België heeft behouden en er in principe iedere dag is teruggekeerd

5. Pensioenrechten België

Berekening rustpensioen

Berekening per kalenderjaar: 60% of 75% maal (geherwaardeerd en gemaximeerd) brutoloon, gedeeld door 45

- Herwaardering is compensatie voor inflatie
- Bedrag maximumloon is voor ieder kalenderjaar anders, bijvoorbeeld €55.657 in 2017, €57.602 in 2018
- 75% is het 'gezinsbedrag', voor een gerechtigde die is gehuwd met een partner, die geen of een laag beroepsinkomen heeft, en geen sociale uitkering en geen pensioen geniet

Voorbeeldberekening rustpensioen

Robert van Bekhoven geniet in 2018 een inkomen van €70.000. Robert woont bij het ingaan van zijn rustpensioen samen met een partner met beroepsinkomen.

Het rustpensioen voor de tewerkstelling in 2018 bedraagt $€57.602 \times 60\% \times 1/45 = €768$ bruto per jaar

- 60%, omdat het gezinsbedrag alleen geldt voor gehuwden, en de echtgenote een (te hoog) beroepsinkomen heeft)
- €57.602, omdat het inkomen hoger is dan het maximumbedrag

5. Pensioenrechten België

Berekening supplement

‘Intern recht’

- Rustpensioen werktijdvakken België
- AOW-pensioen
- Bovenwettelijke pensioenen

Supplement grensarbeider

Intern recht: rustpensioen voor werk- of verzekeringstijdvakken in én buiten België, berekening over 45 jaar. Voor de dagen van grensarbeid rekent FPD met een forfaitair dagloon

Voorbeeldberekening supplement

Tewerkstelling België

200 dagen	€6.000 (geherwaardeerd loon)	1964
312 dagen	€9.000 (geherwaardeerd loon)	1965
88 dagen	€3.000 (geherwaardeerd loon)	1966

Tewerkstelling Nederland

20 dagen	€10,36 (forfaitair dagloon)	1968
200 dagen	€11,70 (forfaitair dagloon)	1969
100 dagen	€12,94 (forfaitair dagloon)	1970

Voorbeeldberekening supplement

Tewerkstelling België

€100 per jaar	$€6.000 \times 1/45 \times 75\%$	1964
+€150 per jaar	$€9.000 \times 1/45 \times 75\%$	1965
+€50 per jaar	$€3.000 \times 1/45 \times 75\%$	1966

€300 per jaar

Tewerkstelling Nederland

€15,85 per jaar	$20 \times €10,36 \times 4,585817 \times 1/45 \times 75\%$	1968
+€172,40 per jaar	$200 \times €11,70 \times 4,420193 \times 1/45 \times 75\%$	1969
+€91,75 per jaar	$100 \times €12,94 \times 4,254318 \times 1/45 \times 75\%$	1970

€280 per jaar

Intern recht: €300+€280=€580 bruto per jaar (6/45)

Voorbeeldberekening supplement

€580 per jaar

-€300 per jaar

-€200 per jaar

€80 per jaar

$12 \times \text{€}835 \times 2\% = \text{€}200$

Intern recht (6/45)

Rustpensioen

AOW-pensioen

Supplement

Gepensioneerde krijgt dus €200 per jaar uit Nederland, €380 per jaar uit België, in totaal €580 per jaar

5. Pensioenrechten België

Heffingen

FPD houdt belasting en sociale bijdragen in

- ‘Bedrijfsvoorheffing’, fiscale heffing, alleen als het nettobedrag rustpensioen boven grensbedrag ligt
- ZIV-bijdrage, sociale bijdrage ziekte en invaliditeit, 3,55% over rustpensioen én pensioenen uit buitenland. Geen of lagere heffing als totale pensioen, door de heffing, onder €1.778 (gezinslast) of €1.500 (alleenstaande) per maand komt
- Solidariteitsbijdrage, sociale bijdrage, tussen 0 en 2% over rustpensioen én pensioenen uit buitenland

5. Pensioenrechten België

Aanvraag

Bij de pensioendienst van het gemeentebestuur in de woonplaats of bij de gewestelijke dienst van de FPD. Aanvraag in Nederland bij de SVB van de woonplaats.

- Geen aanvraag nodig als rustpensioen ingaat op de standaard pensioenleeftijd (ambtshalve toekenning op 65 jaar)
- Wel aanvraag bij vervroegde ingangsdatum. Voor toetsing loopbaanvoorwaarde vraagt FPD om de werktijdvakken in Nederland op te geven. Eventueel te bewijzen via een SVB Pensioenoverzicht AOW. FPD vraagt E205 en 367ABV op bij SVB

5. Pensioenrechten België

Meer informatie

Inloggen op de onlinedienst Mypension.be met een van de digitale sleutels (voorlopig geen toegang met niet-Belgische, Europees-erkende, inlogmiddelen)

- Bekijken van loopbaanoverzicht en het opbouwde rustpensioen
- Bekijken van het opgebouwde aanvullend (bedrijfs)pensioen
- Schatting maken van het rustpensioen op de pensioenleeftijd
- Raadplegen van betalingen en brieven, als u rustpensioen krijgt

Let op. Geen berekening van het supplement grensarbeiders.

The logo for mypension.be features the word 'my' in a white rounded square, followed by 'pension.be' in white text on a dark red background.

votre dossier de pension en ligne
uw online pensioendossier

Mypension.be

Inloggen met eID of andere digitale sleutel. Inloggen met buitenlands Europees-erkend inlogmiddel, zoals DigiD, nog geen optie

6. Pensioen en recht op medische zorg

Toe te passen wetgeving

Voor niet-actieven geldt de wetgeving land van de woonplaats, op basis van Titel II, artikel 11.3.e EU-verordening 883/2004

Recht op medische zorg

Geregeld in bijzondere bepalingen van Titel III, EU-verordening 883/2004. Belangrijk element: welk land of welke landen betalen een pensioen?

- Alleen pensioen uit Nederland? Recht op zorg ten laste van Nederland (artikel 24)
- Pensioen uit België én Nederland? België is verantwoordelijk voor de kosten van medische zorg (artikel 23). Voorwaarde: pensioen uit België geeft (wettelijk) recht op medische zorg in België (artikel 23)

6. Pensioen en recht op medische zorg

Alleen pensioen uit Nederland

Wat moet u doen voor uw recht op zorg?

- Zorgverzekering stopzetten
- Aanmelden bij CAK
- Inschrijven bij een VI (voor zover nog niet het geval)
- European Health Insurance Card, EHIC, aanvragen bij CAK
- Vrijwillig aansluiten bij zorgkas voor Vlaamse Sociale Bescherming
- Aanvullende verzekeringen: niet meer in Nederland; in België eventueel **hospitalisatie** (afsluiten voor 65 jaar!)

Pensioen en recht op medische zorg

Alleen pensioen uit Nederland

Om welke medische zorg gaat het?

- Zorg in het woonland België: pakket België, volgens tarieven en voorwaarden België, vergoeding door VI (uiteindelijk gedeclareerd in Nederland)
- Zorg in Nederland: pakket Zvw en Wlz, vergoeding door Zilveren Kruis
- Zorg buiten België en Nederland, in ander EU-land: pakket wettelijke gezondheidszorg EU-land, vergoeding door CAK

6. Pensioen en recht op medische zorg

Alleen pensioen uit Nederland

Welke bijdragen moet men betalen?

- Zorgbijdragen in Nederland: de verdragsbijdrage. Opgebouwd uit 3 onderdelen: bijdrage Zvw, $74\% \times 5,70\% \times$ inkomen; bijdrage Wlz, $74\% \times 9,65\% \times$ inkomen; vaste premie, $74\% \times$ €115,42 per maand. Inkomen gemaximeerd. 74% is de 'woonlandfactor' voor België
- Recht op 74% van de zorgtoeslag, financiële tegemoetkoming in vaste premie. Voorwaarde: inkomen niet hoger dan €29.562 per jaar (geen toeslagpartner) of €37.885 per jaar (met toeslagpartner)
- Zorgbijdragen in België: ledenbijdrage (behalve bij Hulpkas), bijdrage hospitalisatiepolis, eventueel bijdrage Vlaamse Sociale Bescherming

6. Pensioen en recht op medische zorg

Ook pensioen uit België

Wat moet worden gedaan voor het recht op zorg?

- Zorgverzekering stopzetten
- Inschrijven bij een VI (voor zover nog niet het geval)

Welke medische zorg?

Zorg in het woonland België: pakket België, volgens tarieven en voorwaarden België, vergoeding door VI

6. Pensioen en recht op medische zorg

Ook pensioen uit België

Welke bijdragen?

- ZIV-bijdrage, 3,55% over al de pensioeninkomsten, inhouding op het rustpensioen door FPD, geen of lagere heffing als het totale pensioen (door de heffing op rustpensioen) onder een grensbedrag komt
- Ledenbijdrage (behalve bij Hulpkas), bijdrage hospitalisatiepolis, eventueel bijdrage VSB

6. Pensioen en recht op medische zorg

Meer informatie over medische zorg bij pensionering

- Bekijk de uitgebreide BBZ leaflet 'Medische zorg', voor inwoner België met pensioen of uitkering uit Nederland, www.svb.nl/bbz, Brochures
- Raadpleeg www.hetcak.nl, Zorgverzekering en buitenland. Aanvragen 121-verklaring, Rekenmodule verdragsbijdrage, EHIC-pasje aanvragen
- Raadpleeg www.grensinfo.nl, vul uw situatie in en bekijk de uitleg bij onderwerp Zorg

Wat nog meer

- Ontheffing vragen van de verzekeringsplicht AOW en Anw ?
- Regelen Zorgverzekering en Ontheffing verzekeringsplicht WLZ

7. Uitdagingen voor grenswerkers

Verschil wettelijke pensioenleeftijden

In de periode tussen de pensioenleeftijden (65 en 67 jaar), moet worden doorgewerkt of het bovenwettelijk pensioen vervroegd aanvragen. Als inkomen onder sociaal minimum ligt, €745 of €1.118 per maand, kan FPD het inkomen aanvullen op basis van IGO (wooneis: 5 jaar) Bij wonen in Nederland kan, voor de periode tussen de Belgische en de Nederlandse pensioenleeftijd ook een ww-uitkering worden aangevraagd.

Volledig werkloos vóór AOW-leeftijd

Wie in België woont, 15 jaar of langer grensarbeider in Nederland was én geen vroegpensioen ontvangt, kan de 65-plus-werkloosheidsuitkering krijgen. Geen recht? Vooralsnog geen oplossing. Wel vraag 12-3 Tweede-Kamerlid Paul Smeulders. Nog geen antwoord van Minister Koolmees

7. Uitdagingen voor grenswerkers

Bewijzen voor vroegere werkperioden in Nederland

In SVB-dossier zijn perioden van grensarbeid in Nederland terug te vinden, als SVB loonbelastingkaarten heeft ontvangen van Belastingdienst

- Werkperiode grensarbeid in Nederland vóór start AOW-opbouw? Geen verzekeringstijdvak, maar SVB kan werkperiode wel opgeven op 367ABV als u er een bewijs voor de tewerkstelling is
- Woonde u in Nederland en werkte u in Nederland vóór de start van de AOW-opbouw? SVB kan deze werkperiode niet bevestigen

Vragen?



Bureau voor Belgische Zaken

Contact met BBZ?

- Bezoekadres: Rat Verleghstraat 2, 4815 NZ
- Telefoonnummer: 076-548 58 25
- E-mail: bbz@svb.nl, of via het e-mailformulier op onze website
https://www.svb.nl/int/nl/bbz/contact/contact_bbz/contactformulier.jsp
- Twitter: https://twitter.com/SVB_BBZ/
- LinkedIn: <https://www.linkedin.com/showcase/bureau-belgische-zaken>
- Website: <https://www.svb.nl/int/nl/bbz/index.jsp>

Bezoek spreekuren BBZ in grensstreek